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Abstrakt

VOGELOVÁ, Klára. Domácí hospicová péče a její přínos pro rodiny terminálně nemocných

osob. Hradec Králové, 2017. 84 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Diplomová práce se zabývá problematikou domácí hospicové péče. Hlavním cílem je zjistit

přínosy i limitace domácího hospicové péče a posoudit roli sociálního pracovníka v kontextu

domácí hospicové péče v Hradci Králové z pohledu pečujících rodin.

Teoretická část je rozčleněna do čtyř kapitol, které na sebe vzájemně navazují. V úvodní

kapitole jsou vymezeny základní pojmy jako paliativní péče a hospicová péče. Mimo jiné je

zde vymezena problematika umírání a smrti. Druhá kapitola seznamuje s domácí hospicovou

péčí. Třetí kapitola hovoří o rodině terminálně nemocného. V závěrečné části je vymezena

sociální práce v domácí hospicové péči.

Praktická část je zaloţena na kvalitativní výzkumné strategii, konkrétně na technice

polostrukturovaných rozhovorů. Informantky byly vybrány z řad rodinných příslušníků

pozůstalých, kteří v minulosti vyuţili sluţeb domácího hospice v Hradci Králové.

Klíčová slova: paliativní péče, domácí hospicová péče, péče o terminálně nemocné a rodiny,

přínosy domácí hospicové péče,

Abstract

VOGELOVÁ, Klára. Benefit of Home Hospice Care for families of person in the terminal

phase of the illness. Hradec Králové, 2017. 84 p. Master Degree Thesis. University of Hradec

Králové. Leader of the Master Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Master degree thesis deals with home hospice care. The aim is to determine the benefits and

limitations of home hospice care, and assess the role of social workers in the context of home

hospice care in Hradec Kralove from the perspective of caring families.

The theoretical part is divided into four parts. In the first part it defines the basic concepts of

palliative care and hospice care. Among other things, it sets out the issues of death and dying.

The second part deals with home hospice care. The third part talks about family of person in

the therminal phase of the illness. The final part deals with the social work in hospice care.

The practical part is based on qualitative research strategy, namely the technique of semi-

structured interviews. Informant were chosen from among the members of family, who in the

past used the services of home hospice care in Hradec Kralove.

Key words: palliative care, home hospice care, care for families of person in the terminal

phase of the illness.
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ÚVOD

„Celý život nás provázejí různá přání. Modré

autíčko pod stromečkem. Ta zrzavá holka z vedlejší

třídy. Požádat ji o ruku. Kluka, nebo holku? Zůstat

spolu. Ještě jednou vidět moře. Dokážeme slyšet i to

poslední přání? Držet někoho za ruku, když to

přijde.“ (Paliativní péče, 2017)

Umírání a smrt je velkým tabu. Před sto lety bylo umírání doma naprosto přirozenou součástí

ţivota. Pak se smrt začala institucializovat, coţ vydrţelo po několik desítek let. Teď se tyto

hranice znovu začínají měnit a o smrti a umírání v domácím prostředí se začíná diskutovat

více. Je důleţité nebrat smrt jako něco, co se nás netýká a zabývat se jí aţ v případě, kdyţ to

přijde.

Téma „Domácí hospicová péče a její přínos pro rodiny terminálně nemocných osob“ jsem si

zvolila v prvním ročníku navazujícího studia. Tehdy jsem zaţívala smutné období, kdy mi

v nemocnici zemřela kamarádka na rakovinu. Téma umírání pro mne v té době přestalo být

cizí a chtěla jsem vědět víc a víc. Dozvěděla jsem se, ţe Hradci Králové uţ nějakou dobu

funguje domácí hospicová péče, o kterou jsem se začala více zajímat. Následně jsem si zde

domluvila i praxi a navštěvovala jsem toto zařízení. Velmi mne tato práce v domácí

hospicové péči naplňovala a bavila.

Hlavním cílem diplomové práce je zjistit přínosy a limitace domácí hospicové péče a posoudit

roli sociálního pracovníka v kontextu domácí hospicové péče v Hradci Králové z pohledu

pečujících rodin. Pro získávání dat jsem se rozhodla vyuţít metodu polostrukturovaných

rozhovorů a pro přesnější zachycení reality pouţiji kombinaci datových zdrojů, které získám

od pracovníků.

Svou práci zaměřím na porozumění důvodům, proč rodiny vyuţívají sluţby domácí hospicové

péče, dále budu zjišťovat, jak byli informováni pracovníky zařízení o poskytovaných

sluţbách. Posuzovat budu i roli sociálního pracovníka v kontextu domácí hospicové péče.

V závěrečné fázi budu zjišťovat přínosy a limitace domácí hospicové péče.
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Tuto práci bych ke čtení doporučila hlavně široké veřejnosti. Domácí hospicová péče je

relativně novým konceptem a spoustu lidí o ni nemá ani tušení. Proto můţe být má práce

jakýmsi průvodcem pro veřejnost, která by se tak dozvěděla o této sluţbě. Stejně tak můţe být

práce přínosná pro studenty, kteří se tak můţou získat nové poznatky. Zároveň mohou

zájemce o domácí hospic zajímat výsledky mého výzkumu a mohou tak pro ně být vodítkem,

zda se pro sluţbu rozhodnout, či nikoliv. Práce by mohla být přínosem také pro samotnou

domácí hospicovou péči v Hradci Králové. V zařízení jsem se předem domluvila, ţe po

dokončení práce jim své výsledky poskytnu.

Diplomová práce je členěna na dvě základní části. Teoretická část se skládá ze čtyř kapitol,

které jsou dále členěny do dalších podkapitol. V první části se zaměřuji na základní pojmy,

které se prolínají celou mou prací. Definuji problematiku umírání a smrti, paliativní péči a

hospicovou péči. Druhá kapitola seznamuje s domácí hospicovou péčí. Třetí kapitola

pojednává o problematice, kterou řeší rodiny terminálně nemocného. Čtvrtá kapitola uzavírá

teoretickou část a je zaměřena na vymezení sociální práce v domácí hospicové péči. V rámci

této kapitoly také hovořím o tom, co je to přínos. V celé práci pouţívám pojmy umírající,

nemocný, pacient, přičemţ je vnímám za jednotné.

V praktické části vysvětlím, jaký druh výzkumu jsem zvolila, zformuluji hlavní a dílčí cíle,

vymezím způsob, kterým dojde ke sběru dat, jak budu postupovat při vyhodnocování údajů,

představím zvolenou skupinu informantů a vyhodnotím rizika výzkumu. Poté budu získaná

data analyzovat a získané údaje nakonec interpretovat. Informace o zařízení domácí

hospicové péče v Hradci Králové, ve kterém budu svůj výzkum provádět, přiloţím do přílohy.

11

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Definice základních pojmů

V první části mé práce vnímám za vhodné zaměřit se na představení klíčových pojmů, které

úzce souvisí s domácí hospicovou péčí.

V první podkapitole, kterou nazývám nevyléčitelná nemoc, umírání, smrt definuji nejprve

rozdíly mezi zdravím a nemocí a následně se zaměřuji na nevyléčitelnou nemoc. Vysvětluji,

jakým způsobem nevyléčitelná nemoc ovlivňuje dosavadní ţivot jedince i jeho rodiny. U

jedince zpravidla dochází ke změně ţivotních hodnot a dostaví se i nepříjemné pocity.

Kontinuálně poté přecházím a definuji umírání, tedy terminální fázi ţivota a poté definuji

smrt. Kaţdý umírající i rodina se s umíráním vyrovnává různě. Zajímavé se mi jeví fáze

vyrovnávání se se smrtí, které popisuji dle Elizabeth Kübler-Rossové, k nimţ přikládám i

tabulku v příloze. Umírání lze z hlediska času rozdělit do třech fází, které na sebe navazují. S

těmito fázemi se pojí etické problémy, které u jednotlivých fází vymezuji.

Druhá podkapitola se zaměřuje na paliativní péči, tedy nesmírně důleţitou součást umírání. V

domácí hospicové péči je paliativní péče základním stavebním kamenem, proto povaţuji za

důleţité ji představit, ačkoliv se jedná spíše o medicínský aspekt, nikoliv sociální. Paliativní

péče je tedy specializovaná součást medicíny, která se zaměřuje na klienty v terminálním

stádiu, u nichţ byla ukončena kurativní léčba. Cílem paliativní péče je zmírnění bolestí i

psychosociálního strádání nemocného. Vymezuji cíle a principy paliativní péče. Paliativní

péče se dělí do dvou forem poskytování, na obecnou paliativní péči, která je poskytována


[…]


tchán mohl zemřít v okolí svých nejbliţších.
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Příloha E Seznam poskytovatelů domácí hospicové péče v ČR k 1. 2. 2017

 Benešov, RUAH o.p.s. - http://www.ruah-ops.c

 Blansko, Domácí hospicová péče Blansko - radka.kuncova@charita.cz

 Březová, Domácí hospic Motýl - http://www.hospicmotyl.cz/

 Brno, Domácí hospic TABITA - http://www.hospicbrno.cz/

 Čerčany, Mobilní hospic Dobrého pastýře - http://www.hospic-cercany.cz

 Červený Kostelec, Mobilní hospic Aneţky České - http://domaci.hospic.cz/

 Česká Třebová, detašované pracoviště DHP Charity Ústí nad Orlicí - http://uo.charita.cz/

 České Budějovice, Domácí hospic sv. Veroniky - http://www.hospicveronika.cz/ceske-

budejovice

 Cheb, Hospic sv.Jiří, o.p.s. - http://www.hospiccheb.cz/

 Choceň, detašované pracoviště DHP Charity Ústí n. Orlicí - http://uo.charita.cz/

 Hořice, Domácí hospic Duha, o.p.s. - http://www.hospic-horice.cz/domaci-hospicova-

pece/

 Hořovice, Domácí hospic Dobrého Pastýře Hořovice - http://www.hospic-

cercany.cz/hospic-dobreho-pastyre/domaci-hospic-horovice

 Hradec Králové, Domácí hospicová péče, Oblastní charita - http://www.charitahk.cz

 Jihlava, Bárka - charitní domácí hospicová péče - http://jihlava.charita.cz

 Jihlava, Domácí hospic Vysočina, o.p.s. - http://www.hhv.cz/

 Karlovy Vary, Ladara, o.p.s. - http://www.ladara.eu

 Karviná, Domácí hospic - http://www.slezskahumanita.cz

 Kladno, Hospic kníţete Václava, o.p.s. - http://www.hospicknizetevaclava.cz

 Kladno, Hospic svaté Hedviky, o.p.s. - http://www.hospicsvatehedviky.cz

 Kutná Hora, SC domácí péče, o.p.s. - http://www.scdomacipece-kh.com

 Kyjov, Domácí hospic David, Charita - http://www.kyjov.caritas.cz

 Lanškroun, Domácí hospicová péče, Oblastní charita Ústí n. Orlicí - http://uo.charita.cz

 Letohrad, Domácí hospicová péče, Oblastní charita Ústí n. Orlicí - http://uo.charita.cz

 Liberec, Hospicová péče svaté Zdislavy - http://www.hospiczdislavy.cz

 Litoměřice, Hospic sv. Štěpána, domácí hospicová péče - http://www.hospiclitomerice.cz

 Lysá nad Labem, Domácí hospic Nablízku, z. ú. - http://www.hospic-lysa.cz/

 Nové Město na Moravě, Domácí hospic Vysočina, o.p.s. - http://www.hhv.cz

 Nový Jičín, Domácí hospic Strom ţivota - info@zivotastrom.cz

 Olomouc, Agentura Pomadol, s. r. o. – info@pomadol.cz
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 Olomouc, Nejste sami – mobilní hospic, z. ú. - http://nejstesami.eu/

 Opava, Charitní hospicová péče Pokojný přístav - http://www.charitaopava.cz

 Ostrava, Charitní středisko sv. Kryštofa - http://ostrava.caritas.cz

 Ostrava, Mobilní hospic Ondrášek - http://www.mhondrasek.cz

 Pelhřimov, Domácí hospicová péče, Oblastní charita - http://pelhrimov.charita.cz

 Písek, Domácí hospic Athelas - kontakt@hospic-pisek.cz

 Plzeň, Domácí hospic Náruč - http://www.naruc-plzen.cz/uvod

 Polička, Domácí hospic sv. Michaela - http://policka.charita.cz/nase-sluzby/domaci-

hospic-sv-michaela/

 Praha 3, Domácí hospic Cesta domů - http://www.cestadomu.cz

 Praha 5, Mobilní hospic Most k domovu - http://www.mostkdomovu.cz

 Rajhrad, Mobilní hospic sv. Jana - http://rajhrad.charita.cz

 Rychnov nad Kněžnou, Domácí hospic Setkání, o.p.s. - http://www.hospicrychnov.cz

 Smržovka, Smrţo-medic, s. r. o. - http://doktorzhor.cz/domaci-pece/

 Tábor, Domácí hospic Jordán - http://www.hospicjordan.cz

 Tachov, Mobilní hospic Tachov - http://www.hospictachov.cz/

 Telč, Sdílení o.p.s. - http://www.sdileni-telc.cz

 Třebíč, Domácí hospicová péče Oblastní charity - http://trebic.charita.cz

 Třeboň, Hospicová péče sv. Kleofáše, o.p.s. - http://hospic.kleofas.cz

 Třinec, Mobilní hospic při MEDICA zdravotní péče - http://hospic.trinec.cz

 Ústí nad Labem, Mobilní hospic Masarykovy nemocnice - http://www.kzcr.eu

 Ústí nad Orlicí, Domácí hospicová péče oblastní Charity - http://uo.charita.cz

 Valašské Meziříčí, Domácí hospic Společnou cestou - http://www.diakonievm.cz/

 Vsetín, Domácí hospicová péče Letokruhy, o. p. s. - http://www.letokruhy-vs.cz/

 Zábřeh, Domácí hospicová péče Charity Zábřeh - http://www.zabreh.caritas.cz/

 Žďár nad Sázavou, Domácí hospicová péče oblastní Charity - http://zdar.charita.cz

 Zlín, Domácí hospic Most k domovu - http://www.centrumlb.cz

 Znojmo, Domácí hospic Konipaska - http://www.konipaska.cz/
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Příloha F: Osvědčení o absolvované přednášce