Posudek vedoucí diplomové práce
Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky Bc. VOGELOVÁ Klára
Název práce Domácí hospicová péče a její přínos pro rodiny terminálně nemocných osob
Vedoucí práce Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Oponent práce PhDr. Martin Smutek, Ph.D.
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet): 66 stran
Přílohy 6
Použitá literatura
Počet citací: 67
z toho 4x cizojazyčný zdroj

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit přínosy a limity domácí hospicové péče a posoudit roli sociálního pracovníka v kontextu domácí hospicové péče v Hradci Králové z pohledu pečujících rodin.

Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do 4 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá směrnici ředitelky ÚSP UHK č. 1/2015. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým

způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Výzkumný soubor tvořilo 7 respondentů. Charakteristika souboru je přehledně zpracována v tabulce. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje hlavní cíl výzkumu a 4 výzkumné dílčí cíle. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Studentka pracovala samostatně. Vhodně propojila teoretickou část práce s výzkumnými otázkami a jejich zpracováním.

Otázky k obhajobě

Ve své práci uvádíte malou informovanost veřejnosti o této možnosti pomoci pečujícím. Jakým způsobem by se informovanost mohla zvýšit?

Celkové zhodnocení práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

V Hradci Králové dne 29.3. 2017

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.